Proc. Leg. nº 5934/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2159/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre Casas de
Acolhimento no bairro Joapiranga.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao/ Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

- Considerando resposta nº 1 ao Requerimento 182/21,

em 02/03/21, que solicitava informações sobre a Casa de Acolhimento localizada no

bairro Joapiranga, e que em resposta foi dito que “o prédio onde é executado o

serviço de acolhimento é um próprio municipal e o serviço nele executado é de

responsabilidade da prefeitura através da Secretaria de Assistência Social”.

- Considerando os itens VII e VIII da Cláusula Terceira do

termo de Colaboração Técnica e Financeira, que trata das obrigações da OSC e que

determinam: “VII — Apresentar, nos prazos exigidos pela SAS, por meio do relatório

circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que os recursos

financeiros recebidos foram aplicados nas ações previstas no Plano de Trabalho,

além da relação nominal e documentos de todos os assistidos; VIII — Prestar contas

ao MUNICÍPIO, inclusive apresentar mensalmente extrato e conciliação bancária, na

forma do item 12 do Edital de Chamamento Público SAS nº 001/2019, que faz parte

integrante do presente termo de colaboração”;

Pergunta-se:

1.  A prestação de contas tem sido enviada corretamente

ao Executivo?

Proc. Leg. nº 5934/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2.  Enviar cópia de todas as prestações realizadas desde

janeiro de 2021 até o presente momento, bem como

documentos que as comprovem.

Justificativa:
As informações são necessárias para acompanhamento

e fiscalização deste vereador, em exercício da função fiscalizatória atribuída pala

Constituição Federal e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 25 de novembro de 2022.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H29HUDWBCYHXJ5W8
		2022-11-25T15:55:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-25T15:55:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura